
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
 SERVIZI SCOLASTICI

DETERMINAZIONE N. 538
del 07/10/2021

OGGETTO: EMERGENZA SANITARIA COVID-19 -  ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 
PER  SPESE  COVID  AGGIUNTIVE  PER  SERVIZIO  PRESCUOLA  E 
DOPOSCUOLA. 

CIG: 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Visti:
 il D.lgs. 23.6.2011 n. 118, il DPCM 28/12/2011, il d.lgs. 267/2000;
 la Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023 approvata
 con  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  31  del  29/03/2021,  dichiarata  immediatamente  - 

eseguibile;
 il bilancio di previsione 2021/2023 con i relativi allegati e il piano degli indicatori di bilancio 2021-

2023 approvato con la deliberazione di Consiglio comunale n. 32 del 29/3/2021;
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 30/3/2021 di approvazione del PEG 2021 – 2023 – 

parte contabile;
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 29/05/2021 di approvazione del Peg Piano, piano 

dettagliato degli obiettivi e della Performance 2021-2023;
                             
Richiamata la deliberazione di G.C. n. 10 del 02/02/2021 con oggetto “Atto di indirizzo per appalto 
servizi di assistenza scolastica ad personam, pre scuola, post scuola, assistenza durante il pasto”;

Vista la determinazione n.  228 del  13/05/2021 con oggetto “Gara per affidamento dei servizi  di 
assistenza  scolastica.  periodo  dal  01/09/2021  al  30/06/2022.  Procedura  negoziata  su  piattaforma 
SINTEL. CIG 8701221AB6. Approvazione verbali di gara e proposta di aggiudicazione.”;

Richiamata la deliberazione di G.C. n. n. 50 del 08/05/2021 con oggetto “Iscrizioni online ai servizi 
scolastici comunali. Anno scolastico 2021-2022”;

Dato atto che durante l’estate, fino anche a tutto il mese di settembre, questo ufficio ha ricevuto, dalle 
famiglie degli alunni frequentanti le scuole del territorio, richieste aggiuntive, oltre a quelle online, di 
accesso ai servizi prescuola e doposcuola organizzati da questo comune;

Richiamati:
 il decreto legge n. 105 del 23 luglio 2021 che proroga lo stato di emergenza dovuto alla pandemia da 

Covid-19 fino al 31 dicembre 2021;
 il  Protocollo  d’Intesa  14  agosto  2021,  emanato  dal  Ministero  dell’Istruzione,  relativo  l’avvio 

dell’anno scolastico nel rispetto delle regole di sicurezza per il contenimento della diffusione di Covid 
19 (Anno Scolastico 2021/2022);

Copia informatica per consultazione



Vista la deliberazione di G.C. n. 102 del 07/09/2021 con oggetto “Atto di indirizzo per attivazione 
servizi educativi periodo settembre-dicembre 2021”;

Considerato  che il protrarsi dell’emergenza sanitaria da COVID-19 obbliga all’impiego di tutti gli 
accorgimenti necessari al rispetto delle normative appositamente emanate dalle autorità competenti 
per l’attuazione in sicurezza dei servizi prescuola e doposcuola e, quindi, di dover rideterminare i 
costi dei servizi erogati;

Considerato  che questa Amministrazione, in osservanza della suddetta normativa,  ha disposto di 
adottare tutte le misure necessarie alla prevenzione e al contenimento della diffusione del COVID così 
da garantire lo svolgimento in sicurezza dei servizi prescuola e doposcuola;

Valutato  che,  per  la  prevenzione della  diffusione del  COVID ed il  tracciamento degli  eventuali 
contagi,  l’organizzazione  dei  servizi  prescuola  e  doposcuola  richiede  la  suddivisione  dei  minori 
iscritti in gruppi ristretti, ognuno con il proprio personale educativo dedicato;

Dato atto  che in sede di aggiudicazione del servizio  ad personam alla RTI formata da Alce Nero 
società cooperativa sociale onlus (C.F. 00624460200) di Mantova e dalla Cooperativa sociale Minerva 
(C.F. 01902290202) di  Suzzara (MN) non erano stati  previsti  maggiori  oneri  per la gestione del 
servizio in situazione emergenziale, stante che l’ulteriore proroga dello stato di emergenza è avvenuta 
con decreto n. 105 del 23/07/2021; 

Tenuto conto che per l’espletamento del servizio come sopra descritto il preposto ufficio ha stimato 
che la spesa di € 19.212,00 IVA 5% esclusa per le maggiori spese per la realizzazione  dei servizi 
prescuola e doposcuola nel rispetto delle prescrizioni di legge per il contenimento dei contagi da 
COVID; 

Considerato che gli interventi programmati rientrano tra le iniziative di potenziamento dei centri 
estivi, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa destinati ai 
minori (0/17 anni) nel periodo 1° giugno - 31 dicembre 2021, al fine di sostenere le famiglie anche 
mediante  l’offerta  di  opportunità  educative  rivolte  ai  figli  e  di  contrastare  la  povertà  educativa 
minorile; 

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 67 del 30/07//2021 con oggetto: “Variazione 
di  assestamento  generale  del  bilancio  2021-2023  -  Verifica  del  permanere  degli 
equilibri di bilancio 2021-2023 - Stato di attuazione dei programmi (artt. 175 e 193 
del D.lgs. n. 267/2000) - Approvazione”; 

Ritenuto pertanto di assumere l’impegno di spesa di € 20.172,60 IVA compresa a favore della R.T.I. 
formata da Alce Nero società  cooperativa sociale  onlus  (C.F.  00624460200) di  Mantova e  dalla 
Cooperativa  sociale  Minerva  (C.F.  01902290202)  di  Suzzara  (MN),  per  la  gestione  dei  servizi 
prescuola e doposcuola;

DETERMINA

1. Di assumere, per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate, la 
spesa  € 20.172,60  IVA compresa a favore della R.T.I.  formata da Alce Nero società cooperativa 
sociale  onlus  (C.F.  00624460200)  di  Mantova  e  dalla  Cooperativa  sociale  Minerva  (C.F. 
01902290202) di Suzzara (MN), per l’attuazione delle misure dirette al contenimento della diffusione 
del Covid-19 durante lo svolgimento dei servizi prescuola e doposcuola riferito al periodo sino al 
31.12.2021, integrando il proprio precedente impegno assunto con determina n. 228 del 13/05/2021; 

Copia informatica per consultazione



2. Di impegnare la spesa complessiva di € 20.172,60 IVA compresa come segue:

Importo Codice Descrizione Bilancio
€ 20.172,60 111353185 Spese  potenziamento  centri  estivi,  socioeducativi, 

educativi e ricreativi per minori
2021

Lì, 07/10/2021 LA RESPONSABILE DI SETTORE
PUTTINI ANNA KATIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



 COMUNE DI PORTO MANTOVANO 
PROVINCIA DI MANTOVA

 Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio 

DETERMINAZIONE N. 538 / 2021 (SERVIZI SCOLASTICI) 

OGGETTO: EMERGENZA SANITARIA COVID-19 - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER 
SPESE  COVID  AGGIUNTIVE  PER  SERVIZIO  PRESCUOLA  E  DOPOSCUOLA.  CIG 
8701221AB6

UFFICIO RAGIONERIA
Si attesta la copertura finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la presente determinazione per 

cui la stessa diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi del comma 4 

dell’art. 151 , del D.Lgs. 18/08/2000 , N ° 267 TESTO UNICO delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali 

in data  07/10/2021 

Importo Capitolo Oggetto Numero Anno Tipo

20.172,60 111353185/0 SPESE 
POTENZIAMENT
O CENTRI 
ESTIVI, 
SOCIOEDUCATIV
I, EDUCATIVI E 
RICREATIVI PER 
MINORI - VEDI 
ENT. CAP. 2199

1489 2021 Impegno

Lì, 07/10/2021 LA RESPONSABILE DEL SETTORE 
RAGIONERIA – FINANZE – BILANCIO 

DEL BON ANGELA 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


